Certificamos para os devidos fins, que ALISHARLES CARVALHO portador(a)
do  CPF:  016.925.922-62  concluiu  com  êxito  na  instituição  UEMP  |
Universidade do Emprego o curso livre de aperfeiçoamento:

AUDITOR LÍDER COM ÊNFASE NAS ISO'S

Curitiba, 03 de setembro de 2025

Em 03/09/2025 com carga horária de 50 HORAS, nos termos da Lei nº
9394/96, do Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e
3º  e  de  acordo  com as  normas  do  Ministério  da  Educação  (MEC)  pela
resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  p r e s e n t e  d o c u m e n t o  f o i  r e g i s t r a d o  s o b  o  n ú m e r o
27560937715451202509, em folha 11 do livro nº 1 desta instituição de
ensino conforme listagem publicada no diário eletrônico no site UEMP Cursos

27560937715451202509

Curso: Auditor Líder com Ênfase nas ISO's
Nome: Alisharles carvalho

Carga Horária 50 horas
Nota da Avaliação: 9
Frequencia: 100%

Número do Certificado: 27560937715451202509

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Sistemas de gestão e normas
Visão geral das normas ISO 9001:2015 / ISO 14001:2015 / ISO 45001:2018 / ISO 19011:2018

Abordagem por processos / Pensamento baseado em risco
Ciclo PDCA

Informação documentada
Análise de causa e não conformidades

Contexto da Organização
Liderança

Planejamento / Relatório de auditoria
Avaliação de desempenho

Melhoria contínua

REGULAMENTAÇÃO PARA EMISSÃO DESTE CERTIFICADO
APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS E HABILIDADES NO TRABALHO ARTIGO

41 DA LDB - LEI 9.394 DE 1996
ART.41: O CONHECIMENTO ADQUIRIDO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA, INCLUSIVE NO TRABALHO, PODERÁ SER OBJETO DE AVALIAÇÃO,
RECONHECIMENTO E CERTIFICAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO OU CONCLUSÃO DE

ESTUDOS. (REDAÇÃO DADA PELA LEI N°11.741. DE 2008).

Curitiba, 03 de setembro de 2025